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Úvod
Termín embedded zařízení označuje zařízení, které má typicky relativně ome-

zené výpočetní schopnosti, zejména ve smyslu výkonnosti procesoru a velikosti
paměti. Funkcionalita, kterou mohou embedded zařízení mít, sahá od té nej-
jednodušší jako je třeba mikrokontrolér v pračce, až po komplexní, jako jsou
třeba chytré hodinky. S tím přímo souvisí i architektura jejich softwaru. Na těch
nejjednodušších, do nekonečna vykonávajících jedinou úlohu, běží v cyklu jediný
software nazývaný v takovém případě firmware. Na komplexnějších, typicky hard-
warově výkonnějších zařízeních už může běžet nějaký vyšší operační systém typu
Linux nebo Windows, a tedy od klasických desktopových počítačů se příliš neliší.

Další důležitý termín pro tuto práci je IoT (Internet of Things), což je označení
pro síť, která tyto embedded zařízení propojuje.

Tato práce se zabývá vývojem firmware pro embedded zařízení spadající do
kategorie IoT s tím, že toto zařízení komunikuje s centrálním serverem.

0.1 Cíle práce
Cílem práce je vytvořit firmware pro embedded zařízení chovající se jako

termostat tj. umožňující uživateli nastavit teplotu po libovolné časové intervaly
přes den a zobrazující aktuálně naměřenou teplotu, a software pro webový server
umožňující správu tohoto zařízení na dálku. Kromě firmware pro embedded za-
řízení a software pro webový server specifikuje tato práce také komunikaci mezi
těmito entitami a jejich synchronizaci, při které musíme vzít v úvahu to, že uživa-
tel může nastavovat různé hodnoty na embedded zařízení a na webovém serveru
ve stejnou dobu.

0.2 Struktura práce
První kapitola nazvaná „Technologie“ představuje všechny technologie, které

jsou v rámci celé práce použity. Patří sem mimo jiné volba konkrétního embedded
zařízení.

Dále následují dvě hlavní kapitoly analýza a architektura, kde každá z nich má
tři podsekce: „STM“, „Webový server“ a „Komunikace STM se serverem“. Pod-
sekce „STM“ rozebírá embedded část práce, „Webový server“ se zabývá návrhem
a implementací webového serveru a „Komunikace STM se serverem“ se zabývá
propojením STM a webového serveru. Kapitola analýza nabízí několik možností
řešení každé podsekce a vybírá z nich ty nejvhodnější. Kapitola architektura se
zabývá konkrétní implementací pro každou podsekci.

Jako další je kapitola „Práce se systémem“, která popisuje použití v reálném
prostředí, po ní kapitola „Vyhodnocení“, ve které je popsáno jakým způsobem
se testuje funkcionalita celého systému.
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1. Technologie
Tato kapitola se zabývá technologiemi, které máme v rámci naší práce k dis-

pozici.

1.1 Koncové zařízení
Koncovým zařízením máme na mysli samotný termostat, který měří teplotu

u uživatele doma. Zařízení má poměrně jednoduchou úlohu - má pouze měřit
teplotu, umožnit uživateli nastavit teplotu po různé časové intervly a to všechno
periodicky posílat na server. K vykonání takto jednoduché úlohy nepotřebujeme
příliš paměti, ani výkonný procesor. Bohatě nám stačí zhruba 256 KB paměti
pro kód a 64 KB RAM paměti. Po zařízení také požadujeme aby nebylo příliš
drahé a tím pádem neobsahovalo zbytečně výkonný hardware, který nevyužijeme.
To rovnou vyřazuje z výběru zařízení typu Raspberry Pi. Tím, že ušetříme na
hardware si zase ztížíme práci na software. Kdybychom totiž použili zařízení typu
Raspberry Pi, mohli bychom do něj, díky relativně výkonnému hardwaru, nahrát
operační systém Linux a tím pádem bychom měli k dispozici nejen abstrakci
nad hardwarem, ale také v podstatě libovolnou technologii, kterou bychom mohli
použít při programování našeho softwaru. Jediné co by mohlo být problematické s
použitím Linuxu je komunikace s externími komponentami tj. teplotním sensorem
a relé.

1.1.1 Vstupně-výstupní požadavky
Vzhledem k tomu, že chceme aby zařízení zobrazovalo aktuální údaje a navíc

aby uživatel mohl různé údaje na zařízení nastavovat, potřebujeme, aby zařízení
mělo alespoň malý displej. Pro vstup od uživatele bychom mohli použít buď
několik tlačítek nebo joystick což se dá považovat za téměř ekvivalentní řešení.
Dále by se dal použít dotykový displej, ten je ale pro naše účely zbytečně nákladný.

V našem případě použijeme zařízení STM3210C-Eval board [1] se zabudova-
ným 3,2 palcovým displejem, joystickem, GPIO konektory a ethernetovým konek-
torem. Povaha našeho firmware umožňuje použít jiné zařízení z rodiny STM32
pouze s drobnými modifikacemi.

STM3210C-Eval board nepatří mezi nejlevnější zařízení, na druhou stranu ale
obsahuje obrovské množství periferií které nevyužijeme - například CAN, Motor
control, SD kartu, apod.

Poznámka: ve zbytku textu budeme koncové zařízení označovat pouze jako
STM.

1.1.2 Externí komponenty
Teplotní senzor Dále potřebujeme dostatečně přesný a zároveň levný teplotní
senzor. K tomu účelu nám vystačí DS18B20 [2], který můžeme k téměř jakému-
koli zařízení připojit pomocí tří GPIO konektorů - napájení, uzemnění a data.
Jedna z výhod teplotního senzoru DS18B20 je ta, že sám provádí převod z analo-
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gové naměřené teploty na digitální data. Při maximální přesnosti měření na čtyři
desetinná místa stupňů celsia trvá tento převod zhruba 750 ms.

Relé Jako poslední potřebujeme relé, které nám umožní spouštět připojený
kotel.

1.2 Webový server
Na webový server máme následující požadavky:

• Podpora více STM zařízení pro jednoho uživatele.

• Zobrazování naměřené teploty a nastavených intervalů každého zařízení.

• Možnost přenastavit intervaly.

Požadavek na podporu zobrazování hodnot z více zařízení najednou téměř
znemožňuje použití koncového zařízení jako webového serveru. A to jednak ma-
lou výkonností koncového zařízení, ale také přílišnou složitostí řešení - museli
bychom se totiž rozhodovat, které koncové zařízení jednoho uživatele použijeme
jako webový server, a nebo bychom museli uživateli dodat úplně jiné zařízení, na
kterém webový server poběží.

V našem případě bude lepší použít právě jeden centrální webový server, který
poběží na hardwaru typického serveru. Mimo jiné můžeme na tomto centrálním
webovém serveru s výhodou využít architektury LAMP (Linux, Apache, MySQL,
and PHP), která nám výrazně usnadní vývoj webu.
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2. Analýza
V této kapitole rozebereme možnosti návrhu celého systému.

2.1 STM

2.1.1 Firmware
Tato kapitola se zabývá tím z jakých komponent můžeme poskládat výsledný

firmware na STM. Součástí toho je krátký přehled knihoven, které můžeme použít
k vývoji, a jejich porovnání.

STM32CubeF1

Výrobce STM poskytuje pro rodinu procesorů F1 1 balíček STM32CubeF1 [3]
obsahující různé knihovny pro abstrakci hardwarem na deskách obsahujících pro-
cesory F1. Zde je důležité zmínit výhodu použití nezměněné desky STM3210C-
Eval board od STM oproti poskládání vlastní desky z různých hardwarových
komponent. Kromě knihovny HAL (Hardware abstraction layer), která posky-
tuje abstrakci nad všemi periferiemi na desce, obsahuje totiž STM32CubeF1 i
knihovny BSP (Board support package), které poskytují abstrakce pro rozšíření
specifická pro jednotlivé desky. V našem případě je to například displej a joystick.

RTOS

Existuje více variant RTOS (real-time operating system). Pro naše účely
bychom mohli použít například FreeRTOS [4]. FreeRTOS funguje v podstatě
pouze jako plánovač úloh - s jeho použitím bychom v naší aplikaci definovali
entry point úlohy, její prioritu apod., a pak bychom ji spustili. Největší výhoda
FreeRTOSu je při použití TCP/IP komunikace, resp. LwIP knihovny. Umož-
ňuje nám totiž programovat v tzv. LwIP sekvenčním API, ve kterém vytvoření
nového TCP spojení a následné poslání dat můžeme naprogramovat v jednom
bloku kódu. LwIP při použití s RTOS totiž pro příjem a odesílání paketů vytvoří
nový task. Na druhou stranu při použití LwIP bez RTOS musíme programovat
v tzv. callback API. V tomto případě reaguje LwIP na události jako je například
přijetí paketu, navázání TCP spojení, atd., tak, že zavolá uživatelem specifiko-

[…]

příkazů ze vstupu je snadné, nejtěžší část je síťová komunikace. Hlavní „produkt“
device simulatoru mělo být jádro síťové komunikace, které bychom mohli přímo
použít na STM. Mechanismus zpracování příkazů je vedlejším „produktem“,
nicméně poměrně užitečným - dovolí nám to totiž testovat připojení více STM k
serveru najednou. Device simulator umí v podstatě pouze provádět komunikační
cyklus se serverem.

Výhoda vývoje síťové komunikace v rámci device simulatoru je jasná - můžeme
komunikaci testovat na jednom PC. Navíc je zde i lepší možnost ladění programu,
protože po každé nemusíme program nejdřív nahrávat do flash paměti STM.

Device simulator je součástí přílohy této práce.

5.2 Hardwarově závislé komponenty
Zde se jedná zejména o Application drivers, do kterých patří třídy, které s

hardware pracují buď přímo, nebo přes HAL. Pro tyto komponenty můžeme vy-
tvořit něco jako unit testy, které přilinkujeme do zbytku firmwaru a explicitně je
zavoláme z funkce main. Je to sice nepraktické, ale v některých případech se to
může hodit. Například tímto způsobem testujeme OneWire.

Takových „unit testů“ ale není mnoho. Jednak kvůli jejich nepraktičnosti, ale
zejména kvůli jejich nadbytečnosti. Tyto „unit testy“ by totiž musely testovat
zejména GUI část firmwaru, která by se tímto způsobem testovala opravdu těžko.

5.3 Testování celkové funkcionality
Pro otestování celkové funkcionality, tedy STM, serveru a komunikace mezi

nimi, je potřeba připravit prostředí, které se bude podobat reálnému použití. Ser-
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ver tedy necháme běžet na PC s veřejnou, statickou IP adresou. STM připojíme
do routeru, který je připojen k internetu. Ovšem nemusí to být vyloženě router,
stačí když STM připojíme do jiného PC, na kterém poběží DHCP server, a bude
přeposílat pakety z STM. V STM je na pevno zakódovaná URL adresa serveru a
navíc je na něm implementováno DNS.

Po tomto zapojení už jen stačí manuálně vyzkoušet funkcionalitu serveru i
STM.
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Závěr
Cíle práce se dají rozdělit do tří částí: embedded část práce, web-server část

práce a nakonec komunikace mezi webový serverem a embedded zařízením. Ná-
sleduje shrnutí jakým způsobem jsme dosáhli cíle v rámci jednotlivých částí.

Embedded část práce V rámci této části práce jsme měli za cíl vytvořit
firmware umožňující uživateli nastavovat různé teploty po různé časové úseky
během dne a zároveň zobrazovat aktuálně naměřenou teplotu. Jako embedded
zařízení jsme zvolili STM3210C-Eval board a firmware vytvořili pomocí knihoven
od STM tak, aby byl přenositelný na de facto libovolné STM32 zařízení. Vzhledem
k náročnosti programování v embedded prostředí jsme zvolili strategii udržet
firmware co nejjednodušší. Specifikovali jsme několik různých obrazovek, které
může STM3210C-Eval board zobrazovat na svém displeji a díky kterým může
uživatel nastavit jednotlivé intervaly, vidět aktuálně naměřenou teplotu a připojit
zařízení k serveru.

Část práce zabývající se webovým serverem Vzhledem k povaze embed-
ded zařízení a požadavku na co nejjednodušší firmware, jsme se rozhodli imple-
mentovat webový server jako separátní entitu. Práci jsme si ulehčili použitím
webového backendu Django. Přestože námi implementovaný webový server nemá
příliš rozsáhlou funkcionalitu, mohl by do budoucna být rozšířen o spoustu dalších
vlastností.

Komunikace mezi serverem a embedded zařízením V rámci této části
práce jsme rozebrali několik možností, jak by šla komunikace mezi webový serve-
rem a embedded zařízením realizovat. Nakonec jsme se rozhodli pro implementaci
komunikace pouze pomocí HTTP. Specifikace komunikace by mohla být snadno
rozšířena o několik dalších položek, aniž by se měnil její princip. Dále jsme ro-
zebrali možnosti jak komunikaci zabezpečit a to jak ve smyslu autentizace STM
na serveru, tak ve smyslu „skrytí“ obsahu komunikace pomocí šifrování. Nakonec
jsme ještě rozebrali možnosti synchronizace intervalů mezi serverem a STM.

Shrnutí Přestože v rámci této práce podporujeme „pouze“ STM32 zařízení,
které serveru posílá pouze naměřenou teplotu a vyměňuje si s ním nastavení
časových intervalů, do specifikace komunikace by se poměrně snadno daly zařadit
i další položky jako je například vlhkost vzduchu. Dodejme, že pro podporu jiných
embedded zařízení by bylo potřeba přeprogramovat hardwarově specifickou část
firmwaru, nicméně na serveru by přidání podpory pro nový typ zařízení nebylo
složité.
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Seznam použitých zkratek
TCP/IP - Transmission Control Protocol/Internet Protocol
HTTP - Hypertext Transfer Protocol
HTTPS - Hypertext Transfer Protocol Secure
TLS - Transport Layer Security
HTML - Hypertext Markup Language
DNS - Domain Name System
DHCP - Dynamic Host Configuration Protocol
URL - Uniform Resource Locator
JSON - Javascript Object Notation
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A. Přílohy
V přiloženém archivu jsou dvě složky stm_device a stm_server, kde každá z

nich obsahuje readme soubor, který popisuje základní informace typu: softwarové
závislosti, jak kód přeložit, apod. stm_device obsahuje všechny zdrojové kódy a
všechny knihovny potřebné pro přeložení firmwaru pro STM. stm_server obsahuje
zdrojové kódy a jednoduchý obsah databáze pro webový server.

Vzhledem k nedokončené práci na Device simulator není obsažen v příloze.
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