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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Práce měla za cíl vytvořit implementaci chytrého termostatu na základě platformy

Cortex M3, který by zpřístupňoval informace a nastavení pomocí webového rozhranní. Tento

cíl autor práce splnil. Řešení na embedded desce poskytuje základní informace a umožňuje

základní nastavení pomocí tlačítek a barevného LCD displeje. Pro webové rozhranní autor

vytvořil jednoduchou serverovou aplikaci založenou na Django, která umožňuje registrovat

zařízení, zobrazovat jejich stav a upravovat jejich nastavení (tj. definovat intervaly a teploty

pro termostat).

Tím, že práce kombinuje embedded zařízení se serverovým programováním představuje vyšší

složitost než standardní jednoplatformové bakalářské práce. Autor též rozchodil na embedded

boardu i složitější periferie jako LCD displej a ethernet, což samo o sobě není zcela

jednoduchá záležitost. Též implementoval i základní prvky bezpečné komunikace mezi

embedded zařízením a serverem.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☐ ☒ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Textová část práce mi přijde standardní. Celkově analýza ne úplně dobře

dokumentuje důvody rozhodnutí v architektonickém návrhu a spíše představuje jen popis

požadavků. Též mi trochu chybí popis use-cases pro webovou část aplikace.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Zpracování implementační části mi přijde standardní. Nicméně je třeba

vyzdvihnout fakt, že práce kombinuje dva zcela rozdílné implementační světy (a jazyky) a

celkově je výrazně těžší naimplementovat a ustabilizovat řešení, jehož jedna část běží na

serveru a druhá je implementována na embedded boardu (kde neběží ani Linux).

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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